
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/17751.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o municipio de Moju no período de 15/01 à 
03/02/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização, cumprindo 
programação da DTO, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Eldima Nunes 

da Silva ag.fi sc.transito 305.631.272-87 54191707 /3

Pedro Paulo 
Ferreira 
Barbosa

ag.fi sc.transito 749.606.362-20 57202090 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 355/2015-DAF/CGP,DE 03.02.2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/17840.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para o municipio de Salinópolis no período de 22 
à 26/01/2015, a fi m de realizar ações de fi scalização, cumprindo 
programação da DTO, no referido municipio.

NOME Cargo CPF matricula
Bruno Lucas 
de Freitas ag.fi sc.transito 755.368.892-49 57201366 /1

Raphael Rocha 
Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378 /1

Renata da 
Silveira Sousa ag.fi sc.transito 750.500.722-04 57201382 /1
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 357/2015-DAF/CGP,DE 03.02.2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2015/33083.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Redenção para o municipio de Santana do Araguaia no período 
de 23/02 à 04/03/2015, a fi m de coordenar ações de fi scalização, 
no municipio acima mencionado, cumprindo programação da 
DTO, em atenção ao Ofi cio 2319/2014-PGE-GAB-PCTA, cnforme 
fotocópias em anexo.

NOME Cargo CPF matricula
Charles 

Wagner Alves 
Ribeiro

Chefe de grupo 398.040.382-34 5904721  /1

Eder Franco 
Rosa ag.fi sc.transito 029.953.536-30 57201933 /1

Everaldo 
Cunha da 

Silva
ag.fi sc.transito 328.392.002-87 5822661  /2

Leikhan 
Moraes Sousa ag.fi sc.transito 707.640.182-72 57201999 /1

Raoni Daniel 
Dias da Silva ag.fi sc.transito 121.865.607-71 57205774 /1

fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA 1673/2014-DG/CGP
PORTARIA Nº 361/2015-DAF/CGP,DE 03.02.2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da  Portaria 2932/2014-
DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2014/556903 anexo cópia do Processo nº 2015/7800.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 179/2015-DAF/CGP que 

retifi cou o período e valor equivalentes à concessão de diárias 
ao servidor JOÃO CORDEIRO DE CASTRO, constantes da Portaria 
4197/2014-DAF/CGP, onde se lê de Conceição do Araguaia/
Belém, 29/12/2014 à 13/01/2015 no valor de R$-3.982,50, leia-
se de Conceição do Araguaia/Belém, 29/12/2014 à 04/01/2015, 
no valor de R$-2.767,50.
fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014-DG/CGP

Protocolo 794945

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

ERRATA
.

ERRATA DO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 85/2014-
FISP, Publicado no DOE nº 32.803 de 08 de janeiro de 2015.
Onde se lê: “Conforme fundamentação legal o inciso II do § 
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93, fi ca prorrogado por mais 56 
(cinqüenta e seis) dias, a contar de 04/01/2014 à 28/02/2015 o 
prazo para a entrega de mobiliário, para atender a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social / SEGUPDS.”
Leia-se: “Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1° do 
artigo 57 da Lei 8.666/93, fi ca prorrogado por mais 56 (cinqüenta 
e seis) dias, a contar de 04/01/2015 à 28/02/2015 o prazo para 
entrega de mobiliário, para atender a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social / SEGUPDS.”

Protocolo 794603

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/5
Órgão de Origem: FISP
Órgão de Destino: POLÍCIA CIVIL
Quantidade     RP                          Descrição
50            De 14746 a 14795      NOBREAK 0,7 KVA
Data: 09/01/2015
Belarmira Pantoja
Diretora do FISP
Rilmar Sousa
Del. Geral da P. Civil

Protocolo 794768

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/5
Órgão de Origem: FISP
Órgão de Destino: POLÍCIA CIVIL
Quantidade     RP                          Descrição
100           De 14646 a 14745      NOBREAK 0,7 KVA
Data: 09/02/2015
Belarmira Pantoja
Diretora do FISP
Rilmar Sousa
Del. Geral da P. Civil

Protocolo 794773

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 03/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de limpeza e conservação para atender aos espaços do 
Museu de Arte Sacra, Parque da Residência, Núcleo Cultural Feliz 
Lusitânia, Theatro da Paz, Museu do Estado do Pará, Arquivo 
Público e Almoxarifado para atender às necessidades da SECULT.
Entrega do edital: 09/02/2015
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 24/02/2015
Hora da abertura: 11h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000-339037; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 187089; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 794196

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 05/2015
Objeto: Contratação de serviço de locação de máquinas 
fotocopiadoras, digitalizadoras e impressora com serviço de 
manutenção corretiva e preventiva, assistência e fornecimento 
de insumos, sem papel, para a SECULT.
Entrega do edital: 09/02/2015
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 23/02/2015
Hora da abertura: 14h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000-339039; 
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 186343; Funcional 
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 794935

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 33
CONTRATO: 084/2014
ASSINATURA: 17/09/2014.
VALOR: 10.000,23
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015, 
REFERENTE AO CONTRATO FIRMADO ENTRE A SECULT E NORTE 
TURISMO LTDA
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-4206 NATUREZA DA 
DESPESA: 339033 FONTE DO RECURSO: 0101000000
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES    

Protocolo 794756

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO 01/2015. SECULT/PA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua 
cooperação entre os convenentes, objetivando a realização do 
PROJETO CARNAVAL 2015, em consonância com o Plano de 
Trabalho apresentado pela Convenente. Sendo R$ 377.685,00 
(trezentos e setenta e sete mil seiscentos e oitenta e cinco reais) 
referente ao repasse da SECULT.  A título de contrapartida, será 
prestado pelo CONVENENTE o valor de R$ 19.987,00 (dezenove 
mil novecentos e oitenta e sete reais), por meio de prestação de 
serviços economicamente mensuráveis, conforme estabelecido 
no plano de trabalho apresentado.
VALOR TOTAL: R$397.564,00
DATA DE ASSINATURA: 06.02.2015
VIGÊNCIA: 06.02.2015 a 06.05.2015
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE 6520.0101000000.335041 
PTRES: 156520. AÇÃO: 224219 PI: 0641016520C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6520.
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: ASSOCIAÇÃO DAS ESCOLAS DE 
SAMBA DE BELÉM - AESBE
ENDEREÇO: Rua Cesário Alvim, 383, bairro Cidade Velha, CEP: 
66.023-170, Belém, Pará.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 794797

CONVÊNIO 02/2015. SECULT/PA
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua 
cooperação entre os convenentes, objetivando a realização do 
PROJETO CARNAVAL 2015, em consonância com o Plano de 
Trabalho apresentado pela Convenente. Sendo R$ 68.992,00 
(sessenta e oito mil novecentos e noventa e dois reais) referente 
ao repasse da SECULT.  A título de contrapartida, será prestado 
pelo CONVENENTE o valor de R$ 3.631,15 (três mil seiscentos e 
trinta e um reais e quinze centavos), por meio de prestação de 
serviços economicamente mensuráveis, conforme estabelecido 
no plano de trabalho apresentado.
VALOR TOTAL: R$72.623,15
DATA DE ASSINATURA: 06.02.2015
VIGÊNCIA: 06.02.2015 a 06.05.2015
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE 6520.0101000000.335041 
PTRES: 156520. AÇÃO: 224219 PI: 0641016520C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366-6520.
BENEFICIÁRIO ENTE PRIVADO: LIGA DE BLOCOS E ESCOLAS DE 
SAMBA DE ICOARACI - LIBESI
ENDEREÇO: Tv. 02 de Dezembro, 1371, Icoaraci, CEP: 66.812-
450, Belém, Pará.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Protocolo 794832


